旌德县人民政府办公室关于 2023 年第三
季度政务公开工作情况的通报

各镇人民政府，县直有关单位：

为进一步规范我县政务公开信息发布工作，根据市政务公开

办要求，我办委托第三方测评公司对 2023 年第三季度网站政务

公开工作进行了测评。现将测评情况通报如下：

一、总体情况

（一）各镇情况。版书镇、兴隆镇、旌阳镇政府信息发布及

时，栏目更新有保障，第三方测评成绩较好。部分乡镇信息发布

不规范、信息更新不及时，政府信息公开滞后。

（二）县直有关单位情况。市场监督管理局、自然资源和规

划局、卫健委、应急局、税务局、气象局 6 家单位信息公开及时、

标准、规范，第三方测评成绩较好。部分单位信息公开不规范，

信息更新不及时，内容保障不到位。

二、存在问题

（一）栏目信息发布内容有待完善。部分乡镇本级政府文件

未提供政策咨询渠道;财政专项资金清单、政府会议等公开要素

不全;重大决策预公开 2023 年度仅发布情况说明。部分县直单位

决策部署落实情况任务分解中缺少责任分工和监督方式，未公开

2023 年本机关公务员招考的录用结果。

-2-

（二）多元化政策解读比例有待提高。部分单位政策解读公

开率较低，未对本年度出台的政策性文件进行实质性解读，存在

解读形式单一，以ppt形式代替图片解读，简单摘抄文件、罗列

小标题等形式化解读现象，解读材料内容与原文件存在大量雷同

信息，未提供政策解读咨询渠道等问题。

（三）基层政务公开标准化规范化有待提升。基层政府信息

公开平台信息发布不全面不及时，基层“两化”测评各镇均存在

不同程度的问题，基层政务公开标准化规划化建设还有待提升。

三、工作要求

（一）强化问题整改落实，完善信息发布。各镇人民政府、

县直有关单位要对照反馈的测评表和测评截图逐一整改，于 11

月 6 日下午下班前整改完成，并将整改完成情况在政务公开网

“监督保障”栏目公开。县政务公开部门将于 11 月中旬对全县

网站开展一次全面测评，如再发现同类问题将在全年考核中作扣

分处理。

（二）加大政策解读力度，提高解读质量。各镇人民政府、

县直有关单位要按照“谁起草、谁解读”的原则，做到应解读、

尽解读。做准做精做细解读工作，注重运用生动活泼、通俗易懂

的语言以图表图解、音频视频等公众喜闻乐见的形式对政策文件

进行实质性解读，切实增强解读效果，提高解读质量。

（三）聚焦基层“两化”建设，提升“两化”水平。各镇人

民政府要高度重视基层政务公开标准化规范化建设，以提升政务

-3-

公开质量为主线，持续推进各领域政务公开标准化规范化工作，

优化提升便民利企效能，切实增强人民群众的满意度、获得感。

旌德县人民政府办公室

2023 年 10 月 27 日

	旌德县人民政府办公室关于2023年第三
	季度政务公开工作情况的通报